

Số: /BC-SGTVT

Bình Định, ngày tháng 12 năm 2019

BÁO CÁO
Công tác theo dõi tình hình thi hành pháp luật năm 2019

Thực hiện công tác theo dõi tình hình thi hành pháp luật năm 2019, Sở Giao thông vận tải báo cáo công tác theo dõi thi hành pháp luật như sau:

I. CÔNG TÁC CHỈ ĐẠO, TRIỂN KHAI THỰC HIỆN NHIỆM VỤ THEO DÕI TÌNH HÌNH THI HÀNH PHÁP LUẬT NĂM 2019

1.1. Những ưu điểm và kết quả đạt được

1.1.1. Về việc xây dựng và tổ chức thực hiện Kế hoạch theo dõi tình hình thi hành pháp luật

Năm 2019, Sở Giao thông vận tải không xây dựng Kế hoạch theo dõi tình hình thi hành pháp luật chỉ căn cứ Quyết định số 2831/QĐ-BGTVT ngày 26/12/2018 của Bộ Giao thông vận tải về việc ban hành Kế hoạch thực hiện công tác theo dõi thi hành pháp luật về xử lý vi phạm hành chính năm 2019 của Bộ Giao thông vận tải, Sở Giao thông vận tải đã triển khai thực hiện nhằm xem xét, đánh giá thực trạng thi hành pháp luật; kiến nghị các giải pháp đảm bảo cho pháp luật được thi hành nghiêm minh, thống nhất; kịp thời phát hiện những khó khăn, bất cập, hạn chế trong công tác thi hành pháp luật và kiến nghị các giải pháp nâng cao hiệu quả thi hành pháp luật.

Sở Giao thông vận tải chỉ đạo, quán triệt các phòng, ban, đơn vị trực thuộc triển khai thực hiện có hiệu quả công tác theo dõi thi hành pháp luật trong phạm vi chức năng, nhiệm vụ được giao đối với các lĩnh vực thuộc phạm vi quản lý của ngành, nhất là những quy định về chính sách, quy hoạch, đề án phát triển trong lĩnh vực giao thông vận tải trên địa bàn tỉnh.

1.1.2. Về các điều kiện bảo đảm cho công tác theo dõi tình hình thi hành pháp luật

Nhiệm vụ theo dõi tình hình thi hành pháp luật của ngành Giao thông vận tải được giao cho Thanh tra Sở phối hợp cùng Văn phòng Sở phụ trách. Riêng việc theo dõi tình hình thi hành pháp luật về xử phạt vi phạm hành chính được giao cho Thanh tra Sở đảm nhiệm, chịu trách nhiệm thực hiện xử lý, theo dõi xử lý, kiểm tra, đôn đốc công tác thi hành pháp luật.

- Về cơ sở vật chất cho đội ngũ làm công tác theo dõi thi hành pháp luật của Sở Giao thông vận tải trang bị đầy đủ theo quy định để triển khai thực hiện nhiệm vụ được giao.

- Thường xuyên chỉ đạo, quán triệt các phòng chuyên môn và đơn vị trực thuộc phối hợp thực hiện công tác theo dõi thi hành pháp luật liên tục để nâng cao hiệu quả thi hành pháp luật trong toàn ngành.

1.2. Tôn tại, hạn chế và nguyên nhân

1.2.1. Về việc xây dựng và tổ chức thực hiện Kế hoạch theo dõi tình hình thi hành pháp luật

Ngành Giao thông vận tải có phạm vi hoạt động rộng với nhiều đối tượng được quản lý, song nhân lực bố trí cho việc thực hiện nhiệm vụ theo dõi tình hình thi hành pháp luật còn hạn chế, nhân sự phải kiêm nhiệm nhiều nhiệm vụ khác của ngành. Vì vậy, việc xây dựng và tổ chức thực hiện công tác theo dõi tình hình thi hành pháp luật còn gặp nhiều khó khăn.

1.2.2. Về các điều kiện bảo đảm cho công tác theo dõi tình hình thi hành pháp luật

Nhiệm vụ theo dõi tình hình thi hành pháp luật của ngành Giao thông vận tải được giao cho Thanh tra Sở phối hợp cùng Văn phòng Sở phụ trách, các công chức phụ trách công tác theo dõi tình hình thi hành pháp luật còn kiêm nhiệm, ít được tập huấn chuyên sâu về nghiệp vụ; nghiệp vụ theo dõi tình hình thi hành pháp luật nhất là theo dõi các lĩnh vực trọng tâm chưa được bồi dưỡng, tập huấn nên còn một số vướng mắc, lúng túng trong triển khai thực hiện.

II. KẾT QUẢ THEO DÕI TÌNH HÌNH THI HÀNH PHÁP LUẬT TRONG LĨNH VỰC GIAO THÔNG VẬN TẢI

2.1. Đánh giá chung về tình hình thi hành pháp luật

2.1.1. Tình hình ban hành văn bản quy định chi tiết thuộc thẩm quyền

- Trong năm 2019, Sở Giao thông vận tải đã ban hành các văn bản chỉ đạo phòng chuyên môn và đơn vị trực thuộc triển khai các văn bản quy phạm pháp luật mới ban hành có liên quan đến lĩnh vực công tác của ngành và quán triệt đến từng cán bộ, công chức, viên chức, lao động trong các phòng ban chuyên môn và đơn vị trực thuộc phải đảm bảo thực hiện đúng theo quy định.

- Trên trang thông tin điện tử của Sở, các phòng chuyên môn thường xuyên đăng tải tin, bài, cập nhật các văn bản hướng dẫn các quy định mới của pháp luật có liên quan đến hoạt động của ngành Giao thông vận tải để các tổ chức, cá nhân liên quan và cán bộ, công chức, viên chức và người lao động trong ngành biết và thực hiện.

- Việc tổ chức, theo dõi tình hình thi hành pháp luật, nhất là công tác tập huấn, phổ biến các văn bản mới ban hành có vai trò rất quan trọng nhằm hướng dẫn thực hiện các quy định của pháp luật một cách chính xác và thống nhất; góp phần nâng cao ý thức pháp luật của cơ quan, tổ chức và nhân dân nhằm hạn chế đơn thư khiếu nại, tố cáo, ổn định tình hình trong cơ quan và ở địa phương.

2.1.2. Tình hình bảo đảm điều kiện cho thi hành pháp luật

Tổ chức bộ máy, biên chế, kinh phí hiện tại về cơ bản đảm bảo cho việc thi hành văn bản pháp luật thuộc chức năng quản lý của Sở Giao thông vận tải, phù hợp với chức năng, nhiệm vụ được giao. Riêng nhân lực phụ trách công tác theo dõi tình hình thi hành pháp luật của cơ quan Sở cũng như các cơ quan, đơn vị trực thuộc cần được bổ sung và tập huấn thường xuyên.

Trên cơ sở chức năng, nhiệm vụ quản lý nhà nước, Sở Giao thông vận tải đã chỉ đạo các cơ quan, đơn vị thuộc Sở tích cực triển khai công tác tập huấn, phổ biến kiến thức pháp luật cho các đối tượng là cán bộ, công chức, viên chức, người lao động tại cơ quan, đơn vị mình và các tổ chức, cá nhân thuộc đối tượng quản lý đảm bảo đúng nội dung, hình thức, thời gian và chương trình, góp phần tuyên truyền rộng rãi những quy định của pháp luật mới, những pháp luật phù hợp với từng đối tượng tham gia, đồng thời nâng cao sự hiểu biết về pháp luật, giáo dục đạo đức ý thức tuân thủ pháp luật của người dân nhằm đáp ứng nhu cầu đổi mới, phát triển đất nước.

Sở Giao thông vận tải thường xuyên cử cán bộ, công chức tham gia đầy đủ các lớp tập huấn triển khai các văn bản quy phạm luật do các cấp tổ chức có liên quan đến lĩnh vực hoạt động của ngành. Nhìn chung, công tác tập huấn pháp luật do các cấp tổ chức luôn đảm bảo tính kịp thời, đầy đủ và phù hợp.

Kinh phí phục vụ cho công tác theo dõi thi hành pháp luật của Sở được bố trí trong kinh phí thường xuyên theo quy định của Luật Ngân sách nhà nước, đã đáp ứng một phần yêu cầu triển khai thực hiện công tác này.

Tuy nhiên, việc tổ chức tập huấn pháp luật cho cán bộ, công chức, viên chức, người lao động của các phòng, ban và cơ quan, đơn vị thuộc Sở được thực hiện kết hợp thông qua các cuộc họp, hội nghị, sinh hoạt chi bộ, đoàn thể. Trong thời gian tới, cần có kế hoạch cụ thể để tổ chức tập huấn chuyên sâu theo từng chuyên đề, theo từng lĩnh vực cụ thể cho đội ngũ cán bộ, công chức, viên chức và người lao động trong toàn ngành Giao thông vận tải nhằm nâng cao hiểu biết pháp luật, nâng cao năng lực chuyên môn, nghiệp vụ để đáp ứng nhu cầu ngày càng cao của công việc và của xã hội.

2.1.3. Tình hình tuân thủ pháp luật

2.1.3.1. Tình hình tuân thủ pháp luật của tổ chức, cá nhân

Qua công tác thanh tra, kiểm tra về lĩnh vực đảm bảo trật tự an toàn giao thông, bảo vệ kết cấu hạ tầng giao thông, đa số các tổ chức, cá nhân vi phạm đều chấp hành quy định của pháp luật. Kết quả xử lý vi phạm hành chính của Thanh tra Sở từ ngày 01/1/2019 đến ngày 30/11/2019 như sau:

- Tổng số trường hợp lập biên bản vi phạm hành chính: 1.670 trường hợp.
- Tổng số trường hợp ban hành Quyết định xử phạt vi phạm hành chính: 1.670 quyết định.
- Tổng số tiền xử phạt: 3.514 tỷ đồng.

- Tổng số Quyết định đã được thi hành: 1.580 quyết định.
- Tổng số tiền phạt đã thu nộp: 3.338 tỷ đồng.
- Số quyết định cưỡng chế buộc thực hiện biện pháp khắc phục hậu quả: 69 quyết định.
- Số quyết định cưỡng chế kê biên tài sản có giá trị tương ứng với số tiền phạt: 05 quyết định.
- Số quyết định áp dụng biện pháp khắc phục hậu quả: 62 quyết định.
- Số quyết định bị khiếu nại, khởi kiện: Không
- Số quyết định đang tiếp tục thi hành: 90 quyết định

2.1.3.2. Đánh giá chung

Ý thức chấp hành các quy định pháp luật nói chung và quy định trong lĩnh vực giao thông vận tải vẫn còn những hạn chế nhất định, một bộ phận tổ chức, cá nhân chưa chấp hành nghiêm các quy định của pháp luật như việc vi phạm về hành lang an toàn đường bộ; thi công công trình trong đất dành cho đường bộ, vận chuyển hàng hóa vượt trọng tải cho phép của cầu đường, của phương tiện...

III. ĐỀ XUẤT, KIẾN NGHỊ

Hàng năm, tổ chức bồi dưỡng, tập huấn nâng cao trình độ chuyên môn nghiệp vụ về theo dõi thi hành pháp luật cho đội ngũ cán bộ, công chức làm công tác theo dõi thi hành pháp luật để đảm bảo nắm vững các quy định của pháp luật, tổ chức triển khai thực hiện có hiệu quả nhiệm vụ công tác theo dõi tình hình thi hành pháp luật tại các cơ quan, đơn vị.

Trên đây là báo cáo công tác theo dõi tình hình thi hành pháp luật năm 2019 của Sở Giao thông vận tải, đề nghị Sở Tư pháp tổng hợp, báo cáo Ủy ban nhân dân tỉnh./.

Nơi nhận:

- Sở Tư pháp;
- Lưu: VT, TTr.

GIÁM ĐỐC

Nguyễn Tụ Công Hoàng

